*Gizerichus  
 aboleuerat  
 tributa.*

*Belifarij  
 triumphus,  
 inuita inui-  
 dia.*

*Spolia de  
 Vandila di-  
 pima, &  
 qua ducis  
 felicitatem  
 refertur.*

*Judai cuius-  
dam vox su-  
perstitiosa.*

*Gilimer ad-  
imp. per du-  
ctus supplex  
fi.*

*De humana  
conditionis  
vanitatem  
graviter  
perstringit.*

*Belisavij  
consulatus.*

mas cepit, Romam cum quibusdam aliis exporta-  
tae fuerunt: quas quum Iudaeus quidam adspiceret,  
ait ad quendam sibi proximum ex notis imperato-  
ri, has opes Byzantium inferri palatium minime  
oportere, quod alibi nusquam, quam in loco ubi  
Salomon Iudaeorum rex ab initio eas constituit,  
consistere queant. propterea Gizerichus Romano-  
rum imperium diripuit, nunc reversus ex eadem cau-  
sa Romæus exercitus Vandilorum. Hæc ad se de-  
lata imperator intelligens valde timuit, ac ilico om-  
nia illa Hierosolimam ad Christianorum tem-  
pla remittenda mandavit. Erat autem intra triumph-  
phi captivos Gilimer ipse purpuream quandam  
vestem humeros amictus, vna cum omnibus con-  
sanguineis ac Vandilis quot proceritate corporum  
ac pulchritudine præstarent. Postquam vero Gili-  
mer in Hippodromo constitit, ac imperatorem in  
alta sede constitutum, populûmque circa adstan-  
tem conspexit, ac demum seipsum in quod fatum  
peruenerit considerasset, neque fleuit, neque aliter  
conquestus est, tantum illud Hebræorum volumi-  
num memoravit, *Vanitas vanitatum & omnia vani-  
tas*: nec mora, ipse pariter & Belisarius iussi ab his  
qui imperatoriam purpuram sustinebant, Iustinia-  
num supplices adorauerunt: at ille simul & Theo-  
dora coniunx Ilderichi filios ac nepotes omnes,  
vt ex Valentiniani imperatoris sanguine venien-  
tes necessitudine quadam sibi deuinctos opibus sa-  
tis amplis munerauerunt. Gilimeri autem loca  
quædam in Gallia non admodum contemnenda  
ad habitandum simul cum suis omnibus propinquis  
dedit. Inter patricios autem eum referre non li-  
cuit, quod à secta nollet Ariana discedere. Pau-  
lo post Belisario decretus triumphus antiquorum  
more. Nam consul factus est, curruli sella hu-  
meris captiuorum inuectus argentea, zonas au-  
reas,

reas, aliásque è spoliis Vandilorum diuitias populo disperfit, quanquam rem nouam facere visus. Et hæc quidem apud Byzantium sic gesta.

7 IN Aphrica verò Salomon exercitum suscipiens, vbi Maurusios erectos ad defectionem, vti supra narraui, turbatásque res valde vidit, animi pendens quidnam facturis in præsens. dubitauit. Nam multos quoque apud Byzacium & in Numidia præsidio relictos a Barbaris sublato, tum omnia in his locis direptum ac perditum iri nunciabatur. Præter omnia verò & ipsi & Carthagini maximè terrorem incussere, quæ Aigani Massageræ & Rufino Thraci apud Byzacium acciderunt. Ambo enim valde prudentes & in Belisarij domo & in exercitu Romæorum in magna dignatione fuerunt. Alter enim ipsorum Aigan inter equites hastatos, alter verò omnium animosissimus inter ordines ducis ferre signum consuevit, quem Bandonphorum Romæi vocant. Igitur hi quum equitibus apud Byzacium præessent, vbi Maurusios prædam agentes, ac omnia populantes, tum Aphros captiuos vbiq; ducentes viderent, sese cum sequentibus eos in loci cuiusdam angustia constituentes, Maurusios omnes ad prædam huiuscemodi dispersos, partim interficiunt, partim capiunt. Vt autem res ad Cuzinam & Dilasan & Surphuthen & Medisnissam ductores Barbarorum delata est non longè ab hoc loco distantes, circa diei serum cum toto exercitu illos petunt. Romæi quum pauci numero & in loco angusto essent, & in medio multarum myriadum se clausos esse adspicientes, non se defendere aliquo modo potuerunt. Si quam enim in partem se conuertissent, protinus a tergo petebantur. Tunc Rufinus & Aigan cum paucis ex illis in Petram vicinam se recipere festinant,

*Nonus pro-  
micea præ-  
fectus du-  
rante tu-  
multu du-  
bius hæret,  
maximè ve-  
ro si quid  
aduersi con-  
tingat.*

*Bandonpho-  
rus sine ve-  
xillis fer.*

*Rufini &  
Aigani cla-  
des, Mauru-  
sios prædor-  
nes in se-  
ditione con-  
firmas.*

vnde arcubus aduersarios prohiberent. Illi repulsi  
 nō ausi prope pugnare, hastas tantū iaciūt, donec  
 Romāis telis deficientibus ad manus cominus ve-  
 nientes ensibus pugnant. Multitudine autem Bar-  
 barorū superante, Aigan toto corpore sauciatus ce-  
 cidit, Rufinus captiuus ducitur. Continuo vnus ē  
 ducibus Medisīnissas metuens ne surgens iterū at-  
 que aufugiens ei negocium facēset, caput ei in-  
 cidens ad propria festinauit, idque fœminis ostendit:  
 erat enim spectacione dignum ob vastam mag-  
 nitudinem, tum capillorum copiam ingentem. Et  
 quando in hunc incidimus sermonem historię, ne-  
 cesse fuerit Maurusiorum originem repetere, & vn-  
 de in Africam ab initio venerint. Postquam enim  
 Hebræi ex Ægypto reuerterunt, atque in Palesti-  
 næ finibus constitierunt, Moses vir sapiens qui eos  
 in itinere ducebat moritur. Cui Iesus Naue filius  
 successit, qui & in Palestinam populum introduxit,  
 ac virtutem supra hominis naturam longē osten-  
 dens, regionem habuit vnde gentes euertens mul-  
 tas ciuitates facile parauit, ac omnibus inexpugnabi-  
 lis visus. Tunc igitur vniuersa regio maritimæ  
 à Sidone vsque in Ægypti fines Phœnicia est ap-  
 pellata, quibus vnus iamdudum imperabat, vt  
 omnes testantur, qui antiquam Phœnicum scrip-  
 sere historiam. Hic populi numerosi habitauere  
 Gergefæi, Iebusæi, aliique habētes nomina in He-  
 bræis voluminibus memorata: qui quum inexpu-  
 gnabilem conspicerent a duenarum exercitum, pa-  
 trios fines deserentes in Ægyptum vicinam migra-  
 uerunt, ibique numero ac sobole crescentes, quum  
 non satis commodum tantæ multitudini locum  
 inuenissent, in Africam penetrauerunt, vbi ciuitates  
 quàm plures habitantes omnem eum tractum vs-  
 que ad Herculis columnas tenuerunt, semiphœni-  
 cia lingua ac dialecto vtentes. Oppidumque Tin-

*Barbari  
 erudite fa-  
 cinus.*

*Maurusiorū  
 origo quos  
 Linganos  
 esse à Sava-  
 cenis pulfos  
 late per Eu-  
 ropam va-  
 gantes vni-  
 uersam ex  
 moribus su-  
 pra narra-  
 tis verifi-  
 mile est.*

gen situ munitissimū in Numidia ædificauerunt, ubi duæ ex albo lapide columnæ prope magnum fontem constitutæ, in quibus Phœnicum lingua literæ incisæ sunt huiuscemodi. *Nos a facie fugimus Iesu prædonis filij Naue.* Hi demum quod nulli sint eis antiquiores, Aphricæ indigenæ dicuntur esse: cuius rei gratia rex quondam eorum Antæus, qui in Palæstra cum Hercule congressus est, terræ filius est appellatus. Tempore vero procedēte qui è Phœnicia cū Didone venerunt, hic ob suorum consanguinitatē constiterunt. eisque permittentibus Carthaginem condidere: quæ potentia ac hominū multitudine adeo creuit, ut vicinis bella intulerit, & Maurusios ipsos qui priores è Palestina venerunt, expulerit, ac procul ab eis habitare iusserit. Postquam verò Romani omnium sunt potiti longe bello superiores, Maurusios quidē in extremis Aphricæ locis confidere mandarunt, Carthaginenses verò & Aphros alios eis obtēperantes tributarios fecerunt. Postea Maurusij plures de Vandilis victorias habentes aliquantulum resipiscentes Mauritiam à Gadibus ad Cæsareæ fines pertinentem, pluraque reliquæ Aphricæ loca possederūt, postmodum per Iustinianum sublata. Et de Maurusiorum quidem origine hætenus. Salomon interea postquam de his quæ Aigani & Rufino acciderant nūcium accepit, sese ad bellum adcinxit, & ad Maurusiorum duces hæc scribit. *Nonnullis quidem hominibus temerè agere, simulque perire contigit, quòd ex nullo ante oculos exemplo conijcere possint, quem nam finem eorum temeritas sit habitura. Vos autem qui paulo ante ex vestris vicinis Vandilis exitum animaduertistis, quid nam passi fuerint, minus in maximum Imperatorem cornuque ausi estis attollere, vestramque salutem contemnere, minimè memores quòd fœdera iniueritis, liberòsque vestros obsides dederitis. An dei prorsus*

*Maurusiorum incipit & impia querela.*

*Prædonum & seditiosorum proprium est, p̄is & magnanimis principibus à quibus op̄ primuntur ignominiosos titulos, quantum in se est, asserere.*

*Salomonis ad Maurusios epistola, qua eos ad officium reuocare nititur, extrema quæque minatus, nē ab incæptis desistant.*

cōtempres estis? nec fidei, nec consanguinitatis, neque salutis, aut cuiusvis alterius ullus sit respectus. Deinde si deum spernetis, cumam hominum aut faciorum auxilio fideles contra Romanum eritis Imperatorem? si filios vestros amittitis, pro quibus iam vltro bello periclitamini? At si vos pugne ac paulo ante gestorum pœnitentia subit, nos certiores per litteras facite, ut ea bene vobiscum agendo transigamus. Si autem temeritatis non adhuc piget, bellum Romeorum expectate vestram per vim ac perfidiam liciturum, tum de vestris proprijs filijs iniuriam vlturam. Hæc quum Maurusij legissent, sic responderunt,

*Maurusij  
responso,  
qua animi  
pernicacem,  
& in propo-  
sita perseue-  
rantem pro-  
dit. Sed ito  
si sana cōsi-  
lia superbe  
repudiant.*

Belisarius nos magnis pollicitationibus circūueniens induxit nos Imperatoris Iustiniani sponte subditos esse, nihil honorum nos impertiendo fame pressos amicos nos esse ac socios rogauit. Itaque non Maurusios magis quam vos infidos appellari iure oportebit: fœdera solum, non qui iniuriam patientes à proximis desciscunt, sed qui pœderatos habere aliquos postulantes deinde violant. Deum quoque sibi aduersum constituunt, non qui sua ferentes ad alios cedunt, sed qui aliena invadentes in belli periculum deducunt. Quod si filiorum charitas vobis est curæ, quibus licet vnā tantum ducere uxorem: nos quibus si sic contingat quinquaginta sunt uxores, filiorum nunquam destituet soboles. Hæc Salomon vbi legit, vniuersum coëgit exercitum, ac rebus prius apud Carthaginem dispositis in Byzacium mouit, apud oppidum Mammæ vbi quatuor Maurusiorum duces (vti paulò supra memorauimus) castrametati sunt, vallum firmavit. Montes hic altissimi sunt & paruum oppidum Males ad montium radices.

*Acies Mau-  
rusiorum  
dispositio.*

8 Hic barbari se ad pugnam adingentes, aciem hoc modo constituerunt. Camelos circa in gyrū locant, quod Cabaonè supra narraui fecisse. In fronte verò duodecim ponunt: fœminas autem cum pueris intus in medio statuunt. Nam Maurusios mos est, fœminas cum pueris in expeditionè duce-

re, ut vallum tuguriâque faciant : præterea equos  
 scite ac diligenter curant, camelis pabulum sub-  
 ministrant, armarumque omnem ferream poliant.  
 ac mundant, multis denique per eas laboribus le-  
 uantur. Pedes autem ad camelorum pedes confi-  
 stunt, clypeos & enses habentes ac hastilia quæ in  
 hostes iacere solent. Eorum quoque nonnulli in  
 montibus equos habentes quiescebant. Salomon  
 autem ubi suos cõgregatos vidit, ne ob casum Ai-  
 ganis & Rufini propterea terrentur, sic est allocu-  
 tus. *O viri, qui sub Belisario militastis, nullus vos horum*  
*hominum subeat timor. Nam neque Maurusiorum quin*  
*que milia collecta quingentos Romanos superare value-*  
*runt, quod vobis in exempli parte maximè succurrere*  
*dubitantibus potest: quin vestre potius virtutis recorde-*  
*mini, ac cogitare quemadmodum Vandili Maurusiorum*  
*vicerunt, vos autem Vandilorum nullo labore potiti estis:*  
*nec eos qui victores vicere, victos ac inferiores factos*  
*timere decet: multoque omnibus hominibus in bello fra-*  
*gilius Maurusiorum genus esse noscitur, nudi enim ple-*  
*rique ipsorum sunt: si qui verò clypeos habent, graues*  
*hi admodum nec adsubre facti aut tela venientia repel-*  
*lere apti sunt: ac duo tantum hastilia proyientes in ho-*  
*stem, si forte frustra fuerint, in fugam statim conuertuntur.*  
*externam*  
*Itaque si primum eorum congregientium impetum dili-*  
*genter custodiendo toleraueritis, facilem in manibus vi-*  
*ctoriam habebitis. Vosmet insuper quanto armatura &*  
*& munitione corporis præstatis, considerate ad hec ani-*  
*morum virtutem, corporum vires ac bellorum disciplinâ:*  
*denique victoriæ nuper de hoste consecutæ audaciam in*  
*vobis esse conspicitis. At Maurusii his omnibus priuati,*  
*tantum suæ fidentes multitudin sunt. Bello igitur non a-*  
*ptos quamuis multos facile fuerit paucis ad omnia para-*  
*tis superare. Bonus enim miles propriæ tantum virtuti*  
*confidit, ignauius verò alterius. Militum multitudo in*  
*periculosi angustia loci pugnantium plerumque supera*

*Mulierum  
& puerorum  
in castris  
barbaricis  
usus.*

*Salomonis  
ad suos con-  
cio, victoriâ  
paratam  
de monstrâs,  
Maurusiorum  
ignauiam,  
belli im-  
peritiam,  
armorum  
penuriam  
aut leuita-  
tem: Romæ  
rum contrâ  
fortitudinē  
& internâ.*

tur. Hos inquam quasi camelos contemnere uos oportet, qui neque resistere hostibus possunt, & vulnerati atque repulsi maiorem suis turbationis inferunt motum. Audacia uero quam pro re paulo ante bene gesta sumunt, nobis magnopere opitulatur: ea siquidem uiribus adaequata uolentes facile proficere poterunt, at uiribus ac potentia maior in manifestum periculum deducit. Quae omnia

Maurisiorum ad suos oratio, qua uictoria suis pollicentur argumentis a disciplina & experientia militari desumptis, qua singulis lineis cumulantur, ratione ducta ad facili, honesto, utili, necessario: refutatis quae occurrant obiectis.

cogitantes animis uestris & hostes despicientes silentium simul & ordine praestate. His a Salomone dictis Maurisiorum duces postquam instructam Romaeorum aciem suos horrere conspexerunt, rursus in pugnam accendere uolentes talibus adhortati sunt. Quod humanis Romaei sunt corporibus, & ferro si contingat obnoxia ac penetrabilibus, o commilitones, nuper didicimus, quum ipsorum fortiores partim nostris obrutos hastis interfecimus, partim captiuos duximus. Contra tales igitur existentes nunc longe numero plures esse gloriatur, praeterea certamen pro rebus maximis uidetur excitari, an uobis Africæ totius dominis esse liceat, uel Romaeorum adrogantiae seruire. Quapropter quum de summa rerum in praesens periclitemur, minime nos ignauos esse oportet. Armaturas eorum imprimis contemnere habetis. Nam si pedites contraueniant, ob armorum grauitatem impediti a nobis leuioribus, ut satis uerisimiliter superabuntur. Equos item illorum aspectus similitudine uoces camelorum perterrefacient, in tumultumque uertent, denique militum ordinem turbabunt. Si quis autem ob uictoriam quam paulo ante de Vandilis habuerunt, putat eos inexpugnabiles fore, maxime uidetur errare. Bells enim momenta aut ducis uirtute aut fortuna felicitate constant. Belisarium enim qui hostes superandi causa fuit, nunc Deus procul a nobis constituit, quamquam nos Vandilos ipsos sepe uincendo debiliores eorum uires, ac Romaeorum uictoria faciliores reddidimus. Hostes tandem hostium in hoc extremo labore spes est commilitones, si uiri estis magnopere potiri. His dictis duces pugnae

pugnæ signum dederunt, ac primò Romæi congressu turbati sunt. Equi enim camelorum adpectu ac vocibus perterriti effrenésque facti equites excussere, ex quo nullo ordine in fugam vertuntur. Hos Maurusij hastilibus vt quæque ad manus habebant insequuntur, tumultuque omnem exercitum, metu quoque ac turbatione complent, vt neque se nostris defendere possent, neque in acie villo modo consistere. Postremo Salomon videns in quo res loco erat quamprimùm ex equo desilit, idémque alios facere iubet, ac cum scutis in ordine consistere, hostium tantùm missilia prohibentibus. Ipse milites non minùs quingentos secum ducens in partem valli mittit, mandátque vt ensibus vtentes camelos qui in ea parte erant interficerent. Quo facto Maurusij quot ibi aderant fugere cœperunt, illi verò camelos ferè ducentos perimunt: quibus cadentibus statim ad munitiones aditus Romæis aperitur, qui è vestigio in medium vbi Maurusiorum scæminæ erant, irruút: barbari verò attoniti in monté vicinum se recipiunt: fugientes Romæi persequuntur: in quo prælio hostes ferè mille periisse dicuntur, scæminas autè cum pueris omnes captiuos duxere, camelos etiã partim cœperunt. His feliciter gestis cum omni præda Carthaginem remeantes diem victoriæ solemnem agút. At barbari animo freti, exercitu rursus reintegrato nullum è suis relinquunt quin in bellum ducerent, ac loca primùm circa Byzacium populari ac vastare cœperunt, nulli neque ætati neque sexui parcentes. Salomon vbi audiuit nouam hostium audaciam, ac omnia percurrere, confestim cum vniuerso exercitu contra eos proficiscitur, ac apud Burgaonem consistens, vbi hostes castrametabantur, diebus quinque expectauit, vt si hostes ad plana descendissent prælium committeret. At illi

*Pugna iniuriam.*

*Salomon pugnam restituit.*

*Maurusiorum fuga.*

*Clades.*

*Apparatus ad nouum bellum.*

*Mollitiés animi.*

iam consuetudine animi formidineque correpti, nullo modo descendere aut cum Romanis in pugna congredi decreuere. Est enim mons Burgaon plurimum abruptus, ac ex orientis parte valde inaccessus, ex parte autem occidentis aditu facilior ac resupinus, duos habet altissimos scopulos, in quorum medio sylua ad fabre facta angusta quidem sed profunda conspicitur. Barbari igitur montis cacumen hominibus vacuum, quod nihil inde hostile metuerent, similiter & eius radicem, ubi ad eum ingressus erat, relinquendo, media tantum cum exercitu tenuerunt, ut si Romani in eos ascendendo irruerent, ipsi superiores facile deicere conantes possent, equos præterea secum habebant aut ad fugam paratos, si quid accideret, aut ad persequendos hostes, si vincerent.

*Fortis ducis est quoquo modo tergiversantem hostem ad præiurium elicere.*

*Hostes terpidantes quo cunque loco aggrediari facile expugnatis aut concycis in fugam.*

*Salomonis fratrem gerens.*

9 SALOMON itaque quum videret eos neque descendere neque pugnare velle, simulque exercitum suum in loco deserto diutius in obsidione perseverare non posse, in ipso monte ad manus venire decreuit, cernensque milites multitudine hostium multo maiore quam in priore pugna perterritos, his eos verbis ad se vocatos adhortatur: *Timor, o commilitones, quem ex vobis præ se ferunt hostes, nequaquam alterius indiget accusatione, seipsos tantum indicantes. Tot enim milia contra vos coacta in plana minime descendere ad pugnam audentia, neque se iussimet viribus credentia scinti videtis, faciunt ut vos ulterius adhortari superuacuum existimem. nam quibus propria res gesta aut inimicorum debilitates fiducia præbent, nihil puto verbum ad persuasionem indigere. Tantum vos meminisse oportet, quod si in hanc pugnam ea quam vos decet animi magnitudine adingitis, & Vandilos victos & Maurusios in eadem fortuna constituetis. His dictis Theodoro mandat, ut circa diem serum cum excubitoribus ducentis (sic enim Romani custodias vocant)*

eant) simulque peditibus nonnullis montem ex orientis parte qua maxime confragosus fuerit, clam ascendat, ibique noctis reliquum quiescant: deinde oriente Sole hostes supra apparatus signaque praferentes iaculis petant. Is itaque imperata fecit, ac nocte intempesta per loca praerupta cum illis conscendit clam non solum hostibus, sed reliquo exercitu (nam exploratorum specie tantum missi fuerant) Salomon ex alia parte valde diluculo in extrema montis parte cum toto exercitu apparuit. Manetque iam claro hostes verticem non ut antea nudum simulque signa Romana conspicientes attoniti aliquantulum constiterunt, pugna deinde exorta ab alio se exercitu retro peti animaduvertunt. Ex quo in medio constituti, in fugam statim omnes se conuertunt, neque in motis cacumen ab inimicis captum, neque rursus ad plana descendere, quod montis radices ab hostibus item tenerentur, recurrere habentes, in syluam profundam ac alterum scopulum equites peditesque cursu simul contenderunt, praeruptaque timore ac tumultu in syluae praerupta primi cadentes nullum sentiendi malum post se cadentibus causa fuere, quod nemorosa vallicis equis hominibusque iam referta transitu est Burgaone ad alterum montem tutum parauit. Hic igitur reliqui per interemptorum corpora traucientes sese incolumes seruauerunt. Interiere in hoc labore Maurusiorum millia quinque, Romanorum vero nullus. Plagam enim nullam aut ab hostibus aut a fortuna accipientes, integri incolumisque hac facile victoria sunt adsequuti. Fugerunt simul & hostium duces, praeterquam quidam Dilasas, qui in fide se Romanis tradidit. Inde postea via facilis ac supina hostibus in propinquam huius montis ciuitatem Tingem, ubi fons in angusto quodam loco maximus erat, quem Althias est ducibus vnus occupa-

*Telanon  
 praesisa ma  
 gis ferunt.*

*Ex periculi  
 nimia ima  
 ginatione in  
 gens pavor  
 et tumultus.*

*Victoria  
 prorsus in  
 cruenta.*

*Aliud fra  
 tegema Al  
 thine ducis,  
 in permiscio  
 Maurusio  
 rum.*

re decreuit, quòd nusquam alia propè consistente aqua hostes siti laborantes huc peruenturos exiti marent, cæteris penè omnibus contra sentiētibus, ac tantam multitudinē non faciliè prohiberi posse existimantibus. Maurusij itaque æstu laborèque fessi ad hanc nihil hostile metuendo properantes, vbi aquam ab inimicis teneri conspexere, omnes hæsitantes consistunt, multum tamen virium ac roboris ob sitim amittentes. Quamobrem Iaudas eorum dux ab Althia postulauit, vt si fontem concederet, tertiam ei prædæ partem darent. Althia reiecta conditione ipsum singulari certamine prouocauit, præmium ei fortè Vincenti liberam fontis concessionem præbiturus. Hic Iauda audere Maurusij omnes in spem erecti fuere, quòd ille corpore ingens ac omnium suorum pugnacissimus esset, Althias verò sanè breuior ac etiam tardior videretur. Vterque itaque cum equo erat. Iaudas primus dextra prendere omnibus admirantibus ausus, Iaudam ipsum ac reliquos hostes perterruit. Deinde arcum læua tendēs protinus vbi dextra vacuus fuit, aduersarij equum telo perfodit: quo cadente ille confestim alium a suis adductum conscendens fugam adripuit, quem Maurusiorum exercitus nullo ordine secutus est. Althias itaque & captiuos & omnem prædam auferens magnum sibi nomen ac decus ex hoc facto per omnem Aphricam parauit. Et hæc quidem sic se habuere. Salomon verò apud Carthaginem aliquantulum temporis commorans ad Aurasiū montem contra Iaudam exercitum mouit, pœnas ex eo expostulans, quòd quando Romæorum exercitus apud Byzaciū occupatus erat, multa in Numidia oppida populatus est, quod sanè contigerat. Ad hoc Salomonem Massonas & Orteas Maurusiorum duces pri-

*Postulatum  
trepidum  
Iauda. Al-  
thia verò re-  
spersum au-  
dax.*

*Progenium  
Althia fa-  
cinus in  
duello ad-  
uersus Iau-  
dam.*

*Maurusiorū  
fuga.*

*Salomon per-  
uas ab hoste  
reposcit, vt  
eximiu du-  
cem decet.*

uata inimicitia compulerant, quorum alterius patrem Mephaniam Iaudas propinquus existens, dolo interfecit: alterum verò Orteam Maltinæ Mauritanix præfesto suavit, vt ex ea regione cum omnibus suis, quam diu inhabitauerat, pelleret. Romæorum igitur exercitus duce Salomone & Maurusijs qui se illi adscuerant iuuantibus apud fluitium Abisam castrametati sunt, qui iuxta Aurasiū transiens eius circa loca oberrat. Iaudas inrerim in campum contra hostem descendere minime tutum putans, sese muniit ex ea parte quæ minus expugnari ab inimicis posset. Hic enim mons dierum iter decem à Carthagine distat, maximusque omnium quos vsquam scimus. Nam dierum trium eius circuitus expedito patet, volentique ad eum adcedere difficilis ac inuius est. In vertice autem planiciem camposque habet, tum fructus hic prouenientes duplo quam in reliqua nascuntur Africa maiores. Hic denique arx est, incustodita, quòd minime habitantibus necessaria videatur existit. ex quo enim Aurasiū Maurusij Vandilis ademerunt, nullus ad ipsum hostis adcessit, nec propterea barbaris vnquam incussus timor. Sed & ciuitatem Tamugam, quæ contra montem in campi principio ad solem pertinet orientem, Maurusij hominibus euacuantes ad solum vsque deleuerunt, vt hæc occasio non esset aut statio inimicorum expeditionibus ad oppugnandum facile ipsum vicinum montem. Habebant & hic Maurusij ex parte montis quæ occidentem spectat, regionem bonam atque amplam: quæ ab alijs Maurusiorum populis est habitata, quibus Citaias dominabatur, vnus ex his qui ex hostibus Salomoni Romæisque adcesserunt, vti supra memorauimus. Hunc ego hominem dicentem audiui, quòd regionem quam ipse tenebat nulli mortalium habitant, sed

*Occasionero  
ex priuata  
aliorum ho-  
stium in-  
imicitia ca-  
pit.*

*Aurasijs mō-  
tis magni-  
tudo.*

*Vertex ar-  
tis et ser-  
tilis.*

*Mira regio.*

*Africani  
quidam al-  
bi.*

*Salomonis  
& militum  
audacia.*

*Mons Aspi-  
dis.*

*Re infecta  
Salomon cū  
suis in plan-  
ticiem descen-  
dit.*

vacuam esse penitus colonis. Ultra verò hanc ho-  
minum aliquantulum esse, non sicuti ceteri Mau-  
ruij colorati, sed valde albi tum coma flauī, & hec  
quidem sic se habent. Salomon autem Maurusios  
focios multis augens muneribus, montē Aurasiū  
cum exercitu ad pugnam paratus ascendit, existi-  
mans eo die ad manus cum hoste venire, cum ipsū  
que volente fortuna vbiunque congregi. Non e-  
nim cibaria præter pauca & sibi & equis suis mi-  
lites festinantes secum tulerunt. Proficiscentes i-  
taque itinere ob locorum asperitatem difficili, ad  
quinguenta maximè stadia castra posuere, tātun-  
dem in singulis diebus eundo, septimo die ad locum  
peruenerunt, quem Latini Aspidis montem vo-  
cant, quod scuti similitudinem habeat, vbi arx an-  
tiqua fluuiūque perennis. Hic castrametari hostes  
dicebantur. In hoc igitur quum nihil hostile offen-  
dissent, consistentes aciem tanquam pugnatūri or-  
dinauere. In hac itaque expectatione, quum trium  
dierum spacium consumpsissent, ipsique simul &  
focij qui contra Maurusios arma ferentes auxilia-  
ria exercitum iam premi animaduertent, protin-  
us rebus infectis sese recipiendo ad plana descen-  
derunt, vbi vallum constituerūt. In hac parte bar-  
bari habitant. Vandili enim in hos iam dudum bar-  
baros iram exercentes, eos non admodum multos  
cum vxoribus in Sardiniam mittentes hīc sunt do-  
minati: procedente autem tempore montes occupa-  
uere qui prope Caralim sunt, ac primò quidem  
clanculum latrocinia in vicinos exercentes, postea  
verò non minus quam ad tria milia creuere, ex ma-  
nifello excursiones facientes minimè latere cura-  
uerūt, ac omnem circa orā depopulati sunt. quam-  
obrem Barbaricini à vicinis appellati sunt. Contra  
hos diuerso genere Maurusios Salomō in hac hie-  
me classē præparauit. Hæc itaque in Aphrica per  
ca tem-

ea tempora gesta sunt.

10 IN Italia verò eadem tempestate, Belisarius *Bellum Be-*  
 contra Theodatum & Gothorum gentem à Iusti- *lisarij adu-*  
 niano missus, primò Siciliam cursu nullo labore *Gothos in I-*  
 adeptus est, sicuti postea dicitur, quum me ad res I- *ta.*  
 talicas historia ducet. Nunc verò non ab re mihi  
 videtur prius quæ in Aphrica contigerunt singula  
 enarrare: deinde ad Gothorum res in Italiam ve-  
 nire. Hac igitur hyeme, vti supra dixi, Belisarius ap-  
 pud Syracusas, Salomon apud Carthaginem mor-  
 ram traxere. Prodigium quoque hoc anno grauif-  
 simum visum. Sol sine radiis sicuti luna splendo-  
 rem toto anno emittere, ac quodammodo ex ma-  
 gna parte deficere visus est, sic de solito iubare re-  
 mittens subfuscus apparebat: ex quo contigit, vt  
 neque bellum, neque fames, neque pestilentia, ni-  
 hil denique malorū hominibus deesset, annus quo-  
 que \* . . . Iustiniani Imperij agebatur. Simulque  
 Vere ineunte, quando Christiani festum celebrant,  
 quod Pascha vocant, seditio in Africa inter milites  
 contigit: quæ quo nam modo sit orta, quomodò ve  
 defierit, narrabo. Postquam Vandili prælio victi  
 sunt, vti mihi supra narratur, Romæ milices hos-  
 tium filias & vxores matrimonio sibi iunxerunt.  
 Illarum verò quælibet viro persuasit, ea sibi oppi-  
 da vindicarent, quibus ipsa prius dominabatur. Nō  
 enim fas esse se Vandilis quondam nuptas hæc pos-  
 sedisse, deinde eorum coniuges factas, qui Van-  
 dilos vicissent, inferiores esse quàm sub victis con-  
 ditione, dum bonis pristinis priuantur. Hæc mi-  
 lites meditantes Salomoni minimè consentire pu-  
 tabant oportere, qui Vandilorum oppida in publi-  
 cum, & ad principis domum referre volebat, di-  
 centi captiuos opesque alias omnes cum spoliis  
 inter milites dari tantum fas esse, terram autem ip-  
 sam principi Romanoque Imperio solum con-

*Prodigium.*

*\* Annus  
 XII. Iustiniani.  
 Seditio militum in Africa.*

*Ambitio  
 muliebris  
 multa mouet.*

uenire, a quo ipsi & nutriti sunt, & vt milites vocarentur habuerunt. Sermones itaque plures simul & iuramenta per castra super his fuere. Postquam verò dies festus proximè futurus erat, Ariani moesti ob templorum prohibitionem valde instabant, visum itaque ipsorum primatibus, vt in prima festi die, quam Magnam vocabat, Salomonem interficerent. Resque aliquando latuit nullo consilium regeunte, vtpote multis grauius & dira consulentibus sermo manifestus in nullum fuit inimicum, de qua causam cælari putauerunt. Postquam verò multi Salomonis equites hastati ac scutigeri ad hanc coniurationem oppidorum cupiditate adsciti sunt, adueniente die Salomon in templo securus, proculque omni suspicione resedit: egrediens autem, quibus datum erat negocium, ac spiritu vehementiore inter se ensibus adincti, murmurentes nihil omnino sunt ausi, seu templi tunc sacra, ceremoniasque verentes, seu ducis gloriam ad spectumque erubescentes, vel aliqua alia re diuinitus prohibiti. Sacris deinde peractis, eadem die domum redeuntibus coniurati inter se obiurgant, ac planè illorum detestantur ignauiam atque molliciem. Rursus autem in diem sequentem eodem consilio re delata, similiter rebus infectis discesserunt, ac in forum venientes se inuicem accusabant, quisque in alterum causam reiciebat, vt mollem ac societatis & officij desertorem, simulque Salomonis ad spectus timorem probro dabant. Iamque vti par erat re vulgata, eorum plerique nò tutum in ciuitate morari putantes, extrauagando & oppida & agros populabantur, Aphrosque in quos incidebant omneis loco inimicorum habentes. Alij verò ex coniuratis in ciuitate remanentes, consiliamentumque dissimulando admirari videbatur. Salomon igitur vbi accepit regionem omnem vastari a suis

*Conspiratur  
in mortem  
Salomonis.*

*Numinis de  
nignitas for  
tens ducem  
in maximo  
periculo con  
stitutum  
conseruat.*

*Coniuratio  
patet.*

à suis militibus, vt rem nouam planè mirabatur, si-  
 mulque in hoc tumultu hos qui remanserant, om-  
 neis ne ab officio discederent, ac ad Imperatoris  
 beneuolentiam sequendam est adhortatus: qui ab  
 initio quidem auscultare visi, postquã dies quintæ  
 aduenerat, ac illos qui extra prædabantur, iam in-  
 tuto esse ac in tyrannidem confirmatos audierunt,  
 in Hippodromo conuenientes, in Salomonè simul  
 cum aliis ducibus apertè conuiciũ iactabant. Itaq;  
 Theodorus Cappadox à Salomone missus, eos blã-  
 dis verbis ac persuasionibus ad æquum deducere  
 minimè dicto audientes conatur. Erat enim qui-  
 dam huic Theodoro tunc inimicus & Salomonis  
 insidiosus atque suspectus. Hunc itaque milites ili-  
 co ducem suum de consilij sententia conclamant,  
 ac cum eo arma corripientes multo tumultu in pala-  
 tium properat: hic quidem Theodorum alium qui  
 custodibus præerat, ante omnes trucidant, virum  
 profecto quum aliis virtutibus clarum, tum belli  
 disciplina præstantissimum: idem in omnes fece-  
 runt obuios siue Aphros siue Romæos, qui essent  
 Salomonis amici, seu pecuniam ad manus haberet.  
 Hinc ad rapinam conuersi per urbem domos expi-  
 lauere, vbi milites nulli resisterent, donec nox in-  
 sequens eorum furori silentium ac quietem impo-  
 neret. Salomon autem in templũ quod admodum  
 magnum in palatio est fugiens latuit. Huc ad eum  
 & Martinus sub vesperam venit. Postquam verò  
 milites somno se dedere, ambo e templo egreden-  
 tes ad domum Theodori Cappadocis venerunt: qui  
 eos secum cœnare, quanquã nolentes, cogit, &  
 in portum inde deducens lembo cuiusdam naua-  
 lis tulit, qui hinc à Martino præparatus erat: secuti  
 sunt eos Procopius huius autor historix, simul &  
 viri quinque e domo Salomonis. Soluentes itaque  
 hinc stadijs trecentis peractis ad Misnam Car-

*Audaciam  
 coniatorũ  
 ducis man-  
 suetudo ac-  
 cendit.*

*Militum fu-  
 ror.*

*Furoris mi-  
 litaris effe-  
 ctus.*

*Fuga Salo-  
 monis. Nes  
 enim tutus  
 est furenti-  
 bus gladiis  
 armatis oc-  
 currere.*

thaginiensium nauale peruenerunt. Vbi in tuto con-  
suerunt, statim iussit Martinum in Numidiam ad  
Valerianum & alios ductores Romanos proficisci,  
rogatum ut tentarent, si quo modo possent aliquos  
e seditionis militibus a pertinacia desistere, ad im-  
peratoris sui beneuolentiam fidemque traducere.  
Theodoro quoque per litteras Carthaginis curam  
simul & quæcunque ad præfens negotium facere  
viderit, mandauit. Ipse uero cum Procopio ad Be-  
lisarium Syracusas adnauigat, cuncta quæ in Aphri-  
ca audiuerat, narrat, hortaturque ut confestim Car-  
thaginem eat Imperatorem uicturus, qui a suis mi-  
litibus indigna patiatur.

*Agnem faci-  
le accendit  
seditionis dif-  
ficulter ex-  
tingunt sa-  
pientes.*

14. Dum hæc Salomon agit, milites Carthagi-  
nem diripiunt, & in campū Bulæ egredientes Sto-  
zani virum, è Martini equitibus haustis tyrannum  
sibi constituunt, virum imprimis magnanimū, tum  
agendorum peritissimum, ut Iustiniani duces om-  
neis de medio tollens Africæ totius potiretur.  
Hic itaque exercitum octingentorum militū con-  
gregans Carthaginem duxit, ut cum nullo labore  
obfessurus, Mittèr̄asque ad Vandilos qui è Byzan-  
tio cum nauibus fugerant, qui uè ab initio Belisa-  
rium non sunt secuti, seu etiā latitauerant, vel qui  
nullius præcij relictū fuere. Erant igitur omnes non  
minus quam mille, qui nō procul a Stozā in castra  
promptissimi uenerunt. Seruorum præterea mag-  
na multitudo adcessit. Vbi autem prope Cartha-  
ginem fuere, misit ad eos Stozas qui urbem tene-  
bant, hortatum, uti ciuitatem dederēt, si malorum  
esse immunes optarent. Illi autem simul & Theo-  
dorus se id omnino facturos negauerunt, urbē eam  
se Imperatori custodire profidentes: miseruntque  
ad eos Iosephum custodum Imperatoris scribam  
è clara stirpe, qui è domo Belisarij erat, & nuper ad  
obeunda negotia quædam Carthaginem missus.

Hic

*Tyranni  
Stozæ turbi-  
di conatus.*

*Præsidi Car-  
thaginensi  
audax re-  
sponsum &  
timidum  
consiliū ob  
tyranni im-  
manitatem.*

Hic eos rogat, ne ulterius sæuiant, ac à pertinacia desistant. Stozas ubi hæc addiuit, Iosephum ilico cruciatur, ac urbem obsidione cingit. Qui autem intus erant, tali exemplo perterrefacti, sibi que consulentes Carthaginem Stozæ decreuerunt. Hæc itaque in Africa exercitus agitabat. Belisarius autem cum Salomone ac centum ex eius equitibus hastatis, & scurigeris delectis ynà in nauì Carthaginem adnauigat circa diei serum, quando postera hi, qui ciuitatem obsidebant per deditiõnem accepturi erant, ac in spem erecti tota illa nocte vigilaerunt. Postquam verò illuxit, ac Belisarius adesse nunciatur, euestigio castra obsidionemque soluentes turpiter ac ordine nullo fugam adriperunt. Belisarius verò exercitum ad duo millia congregas ac eos ad Imperatoris beneuolentiam & verbis adhortans, & pecunia multa impellens fugientes persequitur, ac eos apud Membresam ciuitatem coactis a Carthagine distantem deprendit. Hic igitur utriusque castrametantes ad pugnam se adcingebant, qui cum Belisario erant ad Bagradam fluuium, aduersarij verò in loco alto atque iniquo vallum constituere. Ciuitatem verò ingredi neutri voluere, quòd sine mœnibus esset. Postera die ad pugnam parati, aduersarij quidem suo numero cõfidentes, à nostris vt imperiti ex magna parte rei militaris (nam in huiusmodi seditionibus omne genus hominum sine delectu confluere solet) spernebantur: quos Belisarius ad pugnam accendere volens ad se vocatos talibus adloquitur. Præter spem ac votum, commilitones, erga Imperatorem ac Romeos res se habent. In pugnam nunc congregimur, in qua neque victoriam sine luctu habebimus, contra consanguineos & simul educatos ituri. Hoc tantum mali solamen, quòd causa atque initium belli non ipsi existentes, sed periculum propulsantes in periculum descendimus.

*Belisarius in tempore Carthaginem venit. Celeritas in momentu bellicis per necessaria.*

*Seditiosarum ingenium.*

*Belisarij ad suos oratio, qua bellorum ciuilem in famiam & miseriam primum de-*

*deffatur:* qui enim amicissimo atque charissimo insidias tendit,  
*deinde mili-* consanguinitatis ac necessitudinis iura violando, quan-  
*tes ad pu-* quam victoria superstes, non fatum vitare, sed sa-  
*gnam ad-* uerfus homi- cinori conscientia pœnam prorogare videtur. Hos enim  
*uersus homi-* inimicos & barbaros, seu quoduis aliud acerbissimum  
*nū pestimos* & tumultuosè occur- dictu indicat esse non solum Africæ sub eorum militem  
*rentes hor-* tantudo, quos non inimicos existentes hi trucidare sunt au-  
*satur.* si, non alia de causa, quàm quod fideles Imperatori  
 existunt: à quibus profectio scelerum pœnas nunc ex-  
 eturi venimus, iure aduersarij familiarissimi facti. Na-  
 tura enim neque amici neque inimici inter se homines  
 existunt, actiones enim cuiuslibet aut morum similitudi-  
 ne in concordiam & societatem mortales coniungunt,  
 aut moribus discrepantes in inimicitiam diducunt. Vt  
 igitur contra homines iniquos atque nobis aduersos pu-  
 gnemus, satis puto cognoscitis nunc quod à nobis despi-  
 ciendi minimèque reputandi sunt, ego monstrauero. Ho-  
 minum enim multitudo non ex lege, sed per iniustitiam  
 & scelus congregata strenuè quicquam in bello agere non  
 potest, quum nullo modo virtus cum iniquitate congruere  
 aut conuenire valeat, verùm à nefariis abstersens eos  
 secundum ordinem rei militaris, aut disciplinam agere  
 non sinit. Desituti igitur & animi virtute & rei mi-  
 litaris disciplina atque ordine, nulla mora quin suc-  
 cumbant. Sprenendi sunt, inquam, ob has causas ad-  
 uersarij nostri, ac audacter in eos eundem: quum nec in  
 numero aut multitudine bellatorum, sed in ordine atque  
 fortitudine belli exitus ac rebus consistat quidem hacten-  
 us. At Stozas suos exhortans sic ait: O viri, qui

*Deo ad* vnà mecum è Romæorum seruitute liberati estis, ne qui  
*suos oratio,* vestrum nunc mori pro libertate detrectet, quam & ve-  
*qua seditio-* stra virtute vestrisque armis, paulo antè consecuti estis.  
*nes sub falso* Neque ita graue in malis senescentem vsque ad extre-  
*libertatis* mam viuere, quàm: à malis semel liberatum rursus in ear-  
*uomine ad* dem recidere, quòd medio tempore bona degustanti dissi-  
*pugnanti in* gillis.  
*gallis.*

silis, ut par est, calamitas reuersa videatur. Rebus itaque sic existentibus, necessarium vos meminisse, quod quum *Vandilos* & *Maurusios* ipsi viceritis, vos, inquam, belli labores subiistis, alij vero spoliolum aliarumque rerum domini fuere. Illudque cogitote, quod milites quum sitis, perpetuo vos in bello ac periculis versari oporteat, vel pro Imperatoris gloria, si rursus ei serueritis, vel pro vobis ipsis, si libertatem hanc, quam tenetis seraueritis. Quod enim e duobus optabilius visum vobis, eligendum, aut in presenti pugna molliter agere vel fortiter velitis. Succurrere vobis etiam debet, quod contra Romanos arma sumentes, si subiugati fueritis, non equos dominos neque clementes experiemini, sed graua intoleranda que vos manebunt. Promptum est igitur vobis mori: mors enim quocumque modo vobis in bello contingat, admodum honesta videbitur. Vita nanque victoribus & felix & suauis est, vobis autem nihil aliud acerbius dicam, quam toto tempore spem in hostium misericordia collocare. Ingressu quoque impares illi erunt longe numero inferiores: quapropter minimum in eis audacia ac animi contra nos fuerit, eò magis quod nobiscum huius participes esse libertatis exoptant. His dictis quum vtroque inter se propinquante exercitu ad manus venturi essent, *Stozas* rursus ante medios sese offerens hostes hæc loquitur. *Viri commilitones* scitote vos iniquè facere contra generis vestri homines, ac simul educatos militantes, qui communibus vobis malis simulque a ceptis iniurijs fessi, Imperatori ac Romanis bellum inferre decreuerunt. An non recordamini, quod nullum vestrorum laborum fructum retulistis, privati donis ac spoliis hostium, que belli lege his qui cum virtute ac strenuè se gesserunt, militibus præmia dari solent? At his alij gaudent, fructusque victoria toto tempore consequuntur, vos verò in seruatorum collocant parte. Si igitur in me aliqua de causa irasci estis, me meumque corpus petite, præsto adsum.

*Stozas ad hostes supplicatio, qua Iustinianus milites ad se tyrannos pellit.*

reliquis qui me sequuntur hoc tantum piaculum vitare liceat. Si autem nihil est cur succensere debeatis, tempus iam nunc pro ipsis arma sumere. Talibus locutum Stozam hostes collaudauere, confestimque aduenientes multa beneuolentia saluauere. Duces autem hoc animaduertentes metu correpti clanculum se militeibus subtrahentes, in templum, quod in Gazophylis erat, aufugiunt, quos quanquam sub fide de incolunitate acceptos ilico trucidauerunt.

*Seditiosi  
sunt etiam  
sacrisfrags.*

*Iustinianus  
Aphricanis  
rebus sub-  
dita mittit.*

*Militum  
Romanorum  
perfidia.*

*Germani  
consilium  
idoneum.*

*Prudentia  
potius quam  
armis, per-  
duelles fran-  
guntur.*

IZ HÆC VBI Imperator accepit, Germanum fratris filium virum patricium cum paucis in Aphricā misit, cum quo Symmachus & Dominicus senatores erant, quorum alter equitibus, & sumptibus, præfectorum, alter Dominicus pedites ducturus erat. Iōannes enim iam ex morbo decesserat, cui munus hoc additum erat. Hi postquā Carthaginem peruenerunt, Germanus confestim militum numerum recensuit, ac scribarum codices perlustrans, in quibus ipsorum nomina inscripta fuere, vidit tertiam exercitus partem tam Carthagine, quam in aliis Aphricæ ciuitatibus esse, reliquos verò omneis tyranno contra Romanos militare, quamobrem pugnam committere non adhuc ei visum, sed exercitum quam multum sibi conciliare nitebatur, præfertim hostium consanguineos aut familiares, qui Constantinopoli remanserant, quos quum arte omni deliniret, tū se dixit ab Imperatore in Aphricam missum, ut milites deficientes comprimeret, & iniustitiæ ac perfidiæ pœnas ab eis exigeret. Hæc aduersarij audientes nonnulli ad eum transfugere cœperunt, quos Germanus in urbem multa humanitate sub fide receptos in honore habuit, præfecitque ordinibus, quibus ipsi contra Romanos prius præfuere. Postquam verò de his sermo quoque versus ad omneis peruenerit, plures indies ty-

rannum

rannum deferentes, Carthaginem se conferebant. Germanus autem ubi adæquari iam numerum cum hoste vidit, se inferiorem non putans ad prælium adcinxit. Stozas verò suos animaduertens quotidie deficere, metuensque ne magis continuo debilitarentur, armis iamiam decernere, ac de re tota periclitari, denique hostes improvisos aggredi statuit, eò magis quòd speraret, si prope accederet, multos ex his, qui iam cum Germano erant Carthagine facile transfugituros. Quare ad spem suos magnopere excitavit, ac si iam propterea victoriam tenerent. Itaque cum omni exercitu euestigio Carthaginem petit, ab eaque longe stadiis x x v. castra posuit. Germanus parte alia suos animans ac disponens tanquam in bellum processurus extra portam eduxit, quumque hostes propinquos audiisset, conuocatis omnibus hæc ait: *Quod nemo vestrum ò viri commilitones, de Imperatore queri, neque aliquam in rebus vestis eius in vos culpam ostendere possit, nullus est qui non fateatur. Ille vos agrestes olim homines cum pera, & vna tantum vilissima veste apud Byzantium congregatos tales esse fecit, ut Romeorum res in vestris nunc versetur manibus. Vt autem idem à vobis non solum probrum ac contumeliam, sed que sunt omnium grauissima & maxima sit passus, vos hoc tempore probe nostis: quorum memoriam, ut seruare perpetuo possitis, omnium causas ac querelas dimisit, tantum hoc ei officium prestare vos rogans, ut ob talia verecundia pudoreque adficiamini: hac igitur ducti vos æquum fuerit pristinam fidem reuocare, ac veterem iniuriam noua officij diligentia compensare. Præteritorum nanque pœnitentia his qui errauerunt clementes reddere solet iniuriam passos. Officium enim tempore præstitum ingratorum nomen mutare consuevit. Illud autem vos videre oportet, ut si in presenti negotio Imperatori fideles eritis, nullam præterita culpa*

*Tyrannus  
armis se tuo  
ri cogitas.*

*Germanus  
ad suos con-  
cio.*

*Milites in  
gratiam re-  
ceptos ad  
officium stre-  
nuè facien-  
dum hortan-  
tur.*

memoriam relinquetis : omnis enim actio ab hominibus ex ipsorum commutatione appellari debet: peccatum semel admissum nullo unquam tempore efficitur ut sit infectum: quod autem bonis actionibus corrigitur, illis autoribus maxime fauet, priusquamque famam erroris oblivione

*Horum fide & constantiam appellat.* sempiterna restituit. Nam si hos execrabiles nunc, ut est equum, despiciatis, multos deinceps in bellis pro Romanis contra hostes alios vos fortitudinem ac animi alacritatem praestatueros indicabitis, neque unquam aliter fecisse aut Imperatori aduersos fuisse ostendetis. Qui enim in his quae admiserunt retractando probantur, honestissimam praeteritorum excusationem pra se ferunt. Haec itaque vestram quilibet erga Imperatorem sic cogitet.

*Magnanimitas Germani.* Quod autem ad me pertinet, scitis quemadmodum ego nullius memor iniuria vos nulla ex parte laceaserim, quin potius omni benevolentia prosequens in huiusmodi certamine constitui. Unde habeo vos magnopere rogare, ut nemo vestrum mente dissimulata contra hostes procur-

*Petitio sagax.* rat: quin si forte adhuc ad illorum exercitum transfugere exoptat, ne contetur, nunc protinus ei cum omnibus armis liceat, hoc solum mihi gratificando, ut non clam aut per insidias, sed aperte sit iniustus: cuius rei gratia haec ad vos verba non apud Carthaginē, sed in acie ante hostē habui, ut nulli hoc facere volenti sit aliquid impedimento, quin

*Militum aiaoritas.* ab omni liber periculo tutus discedat. His a Germano dictis tumultus in castris Romanorum plurimum exoritur, ac quisque pro se primus fidem benevolentiamque suam erga Imperatorem duci monstrare contendit, in super grauissimis adfirmare iuramentis. Aliquandiu igitur in acie stantibus, ac nullis

*Fuga perditio horum.* vtrunque se mouentibus, quum hostes nihil profus earum rerum, quas Stozas praedixit iam contingere viderent, speque se deceptos animaduertent, protinus aciem deferentes auferunt, ac se inter Numidas recipiunt, vbi eorum & uxores &

bona

bona ex præda erant. Huc paulo post Germanus cum exercitu venit præparans quum alia optime, tum currus immodicos ducens aduersarios Romæi secutus ad oppidum, quod Calabastores Romæi appellant, ibique castra hoc modo collocauit. Currus in fronte constituens pedites apud eos posuit, quibus Dominicus præerat, vt habentes in tuto humeros magis fiderent. Ex equitibus autem optimos atque fidissimos, quos e Constantinopoli adduxerat, peditibus dextrorsus positos ipse regebat: alios autem omnes in cornu dextro non coniunctim, sed diuisim in treis maximè turmas constituit, quarum vni Ildiger, alteri Theodorus Cappadox, tertiæ omnibus maiori frater præerant. In hunc modum Romæi ordinati fuere. Aduersariorum verò contra steterere nullo quidem ordine, sed more barbarico sparsi. Hos Maurusiorum millia multa non longe sequebantur, quos quum alij multi, tum Iaudas & Ortaias ducebant, minimè quidem omnes his qui cum Stoza erant fidi, sed plurimi cum Germano prius per nuncios conuenerant, postquam in rem præsentem venissent, partibus Imperatoris contra hostes aperte dimicarent. Quibus Germanus omnino non credidit, vt quòd infidum genus Maurusiorum in omneis sit homines: cuius rei gratia cū aliis seditiosis in exercitu simul non erant, sed ponè sequentes planè belli euentū expectabant, vt vnà cum victorib. victos insequerentur. Stozas autem prope inimicos consistens, vbi signū Germani vidit, suos adhortans in eū processit. Eruli verò qui cū eo erant minimè secuti sunt, omnino dubitantes in dextro cornu sibi oppositos hostes si incurrerent, minimè se posse tolerare. At reliquorū tantus fuit impetus, vt Romæos terga statim vertere cogèrent, quidam & contra pedites incurrerent, qui iam ordinem deserere cœperunt.

*Germanus  
fugientes  
persequitur.*

*Castra pruden-  
tenter collo-  
cat.*

*Pervulles  
nullo ordine  
seruato sper-  
guntur.*

*Tyrannus  
in periculo  
mirum in  
modum am-  
dax.*

*Germanus  
fugam suorum  
sequitur.*

13 INTER hæc Germanus ense stricto supra fugientium capita intentans multo labore eos, qui circa se sunt, sinit, ac rursus in hostes cōuertit, cursūq; ipse demū in Stozam contendit, quo factō & ipse & qui circa Ildigerem & Theodorum erāt, ita cum hostibus sunt confusi, vt inimici persequentes in turba multos ē suis interficerent. Commixta igitur multitudine, qui circa Germanum erant retroeuntes etiam magis pugne incumbēbant, ac hostes in multam formidinem incidentes non amplius fortiter egerunt. Neutri enim satis perspicui aut noti ne quidem sibi ipsis, neque inter se fuere, vna enim voce, vnōque armaturæ genere omnes utebantur, neque specie aliqua, aut figura aut vlla re alia inter se distincti. Quamobrem ex Germani sententia Imperatoris milites vbicūque comprehenderentur interrogati quicūq; essent, si quis se Germani militem esse dixerit, omnino Germani signum dicere iubebat; hoc autem dicere nullatenus habentem statim interficiebant. In hoc autem labore quidam ex hostibus latens equum Germani interfecit. Ex quo ille cadens in maximum venit vitæ discrimen, nisi equites hastati celeriter occurrentes eum seruassent, ac rursus alium obtulissent equum. Stozas igitur in hoc tumultu cum paucis quibusdam fugam tenuit. Germanus verò suos horratu recta in aduersariorum caltra erumpit. Hic illi qui valli custodiæ adhibiti erant, occurrunt, pugnaque ad ipsam ingressu atroci facta, pauloque post & reliqui hostes superuenientes, Germanum cum suis repellunt: at ille ē suis nonnullos aliam castrorum partem tentare iubet. Hi quum imperata fecissent, ac nullum offenderent resistentem, intra munitiones nullo labore ingrediuntur, quod hostes videntes fugam adripiunt. At Germanus ex alia parte cum reliquo exercitu

*Ducis magnanimitas, seditiosos fugat.*

*Qua ratione perduelles poenias meritas luerunt.*

*Tyrannus fugit.*

*Hostium castra expugnantur.*

exercitu in vallum irrumpit. Hic milites tantum prædæ vacantes ac hostes omnino spernentes, nec duci admonenti audientes ob avaritâ fuere:quam obrem Germanus hostium rursus contentionem moturus, ipse cum paucis valli ingressum tuetur, quærens simul atque obtestans eorum temeritatem, in ordinem reducere minime auscultantes frustra nitebatur. Maurusiorum interim multi hac facta conversione hostes sunt persecuti, ac Imperatoris partibus studentes simul castra cum cæteris prædabantur. Stozas verò qui ab initio Maurusiorum exercitui maxime confidebat, vt inimicos repelleret ad eos auxiliij gratia adequitat, vtq; rem sensit quomodo se haberet, cum hominibus centum vix aufugit. Rursus igitur plures ad ipsum congregati ad manus iterum cû hoste venire tentauerunt: repulsi rursus nihil minus quam prius, si non magis, ad Germanum omnes transfugerunt. Solus autem Stozas cum Vandilis quibusdam ad Mauritianos se recepit, ibique cuiusdam viri principis filia in matrimonium ducta remansit. Et militum quidem seditio hunc finem habuit. Erat autem quidam inter Theodori Cappadocis hastatos equites nomine Maximinus, magnopere improbus. Hic militum plures secum iuratos ad conspirationem habens tyrannidem inuadere decreuerat, pluresque sibi etiam alios adiunxit, consilium cum aliis tû Aselepiadi communicauit. Is è Palestina aduenerat bono genere natus, ac imprimis Theodoro fidissimus, quapropter rem ei, deinde Germano retexit: at hic quem priora facta minime adhuc cõposuisset, aliam exacerbatas rebus addere turbationem nequaquam tutum existimans, blanditiis potius eû & honore lenire, quam aliqua pœna multare quærebat. Itaque inreiuando eum præueniens Romæorum Imperatori autorare co-

R. j.

*Miles vi-  
tor dicto dus  
cum audire  
esse recusat.*

*Continuatio  
fuge tyrani,  
rebus deple-  
ratis, & se-  
ditionis exi-  
tibus.*

*Maximinus  
tyrannus.*

*Exultat ma-  
lus vir in  
sua laude.*

natus est, quum nullum equitem hastatū fieri mos  
esset, nisi qui prius sese iuramento ac fidem suam  
ipsi duci, ac eidem Imperatori obligasset: hac sum-  
pta occasione Maximinum vt virum fidissimum  
laudauit, simulque ad ordines promouit, equitem-  
que suum constituit. Is hoc honore accepto lætior  
factus, faciliorem viam ad ea quæ cogitauerat sibi  
datam existimando, fidem ab eo expetitam iureiu-  
rando firmavit: quam protinus irritam fecit, multo  
magis tyrannidi iam animo conceptræ innigilado.  
Eodem forte tempore quoddā ciuitas festum cele-  
brabat, multique ex Maximini coniuratis sub pran-  
dij horam officij gratia ad palatium conuenerunt,  
quo Germanus sui studiosos simul & Maximinum

*Maximinus  
capitur, &  
punitur.*

inuitauerat. Duces igitur quum accumberent om-  
nes, ecce quidam Germano nunciat, plures nullo  
ordine ante ianuas stantes queri stipendium iam  
longi temporis Imperatorē eis debere. Germanus  
verò equitibus ei fidissimis iussit, Maximinum in  
custodia tenerent, nihil ei rei gestæ retegendo. Tūc  
verò coniurati qui aderant ei studentes protinus  
minis multis ac tumultu ad Hippodromum cur-  
runt, ibique ab his, qui parati erant, partim interfe-  
cti, partim capti ad Germanumque ducti sunt. At  
qui ad Hippodromum minimè properauerunt, sese  
nequaquam proditiōnis conscios monstrauere,  
Germanus autem à cæteris quidem vlterius ex-  
quirere supersedit, tantum Maximinum interro-  
gauit, an postquam iurasset se in officio perman-  
surum, vltra infidiis etiam tenderet: fatentemque se  
postquam inter equites eius acceptus fuisset, ma-  
gis adhuc tyrannidi studuisse, prope ciuitatis mœ-  
nia palo infixit: sic itaque seditio dissoluta, Maxi-  
minique proditio hunc habuit finem.

*XIII. an-  
nus imp. Iu-  
stiniani.*

14 GERMANVS igitur post hæc vnā cū Sym-  
macho & Dominico a Iustiniano annum iam Im-  
perij

perij tertium ac decimum agente reuocatus, Salomon rursus rerum summam in Aphrica permittit, exercitum ei tradens, ducésque quum alios tum Leontiū Zaunæ Pharesmanis & Ioannem Sifiniij filios. Martinus enim & Valerianus iam antea Byzantium reuocati fuerant. Salomon igitur Carthagine adnauigans, ac omni seditione liberatus equū se gessit, ac Aphricā diligenter custodit ornans ac instituens exercitū: tum si quos suspectos reperit, Byzantium ad Belisariū mittens, tyrones autem in illorū surrogans locū. Vandilos quoque relictos simul cum omnibus eorū vxoribus ac mulieribus ex omni Aphrica dispulit. Ciuitates insuper omnes mœnibus cingens, ac leges diligentissime custodiēs rēpublicam magnopere cōseruauit. Fuitque Aphrica sub illo in prouentibus potens, & in reliquis rebus felicissima. Postquam verò cūcta probe disposuerat, contra Iaudam & Maurusios, qui erant in Aurasio monte rursus expeditionē sumpsit: ac primum quidē Gontharim vnum e suis equitibus virum fortissimum cum exercitus parte mittit. Is ad Abigan fluuium circa Bagasim de ferrā ciuitatē castra posuit: hic cum hoste cōcurrit, ac prælio victus se intra munitiones recipiens à Maurusius obsidione premebatur. Postquam verò Salomon cum toto exercitu veniens longe stadiis lx. à castris Gontharis castrametatus vallo locum muniit, vbi de clade Gōtharis, quæ contigissent, audiuit, exercitus partem misit, ac bono esse animo, rursusque cum hoste concurrere iussit. Maurusij autem bello superiores facti, vti supra narratur, hæc egerunt. Abigas amnis ex Aurasio monte in campum fluit, terrāque irrigat quantam, ac eo modo quo illius accolæ vouerint. Hi enim huius defluxum circumducunt, quando ac vbi profuturum sibi videant. Nam in hoc campo frequentes insunt rupes & anfractus,

R. ij.

*Salomon ire  
rum Aphri  
ca præsi.*

*Sub pruden  
ti præfecto  
prouincia  
flore.*

*Militem for  
tissimum  
dux vigilās  
inuictis con  
firmat.*

*De Abiga  
fluuio.*

in quos Abigas deductus ac scissus prouens sub  
terram ferrur, rursumque supra alibi apparet fluens.  
Hoc quam sæpe in hoc campo eueniat, in aecola-  
rum potestate situm est, quoniam modo aquis ha-  
uius fluminis vti velint, an aggere ipsum obturare,

*Maurusiorū  
strategema.*

an rursus recludere. Igitur Maurusij tunc anfra-  
ctus huiuscemodi aperientes totam fluminis inun-  
dationem in castra Romæorum dimiserūt. Ex quo  
palus profunda & impenetrabilis facta eos maxi-  
mè afflixit ac in animi anxietatem deduxit. Quod  
vbi Salomō audiuit, celeriter eo proficiscitur. bar-  
bari subito illius aduentu terre facti, ad Aurasij ra-  
dices se recipientes in loco, quem Fabosum vocant,

*Gesta cōtra  
Iaudam.*

castra posuere. At Salomon cū exercitu huc con-  
tendens ad manus cum hoste venit, victorque eos  
in fugam conuertit: at ex illo Maurusij cum Ro-  
mæis cōcurrere haud tutum sibi, nec iam amplius  
eos superare posse putauere: tantum in Aurasio  
monte spes erat, quod Romæos ob loci iniquita-  
tem non diu moram toleraturos, indèque cito si-  
cut prius discessuros existimabant. Multi vero ex  
eis ad Mauritanos, ac ad Aurasij partem, quæ me-  
ridiem spectat, se contulere. Iaudas vero cū Mau-  
rusiorum duobus millibus in hoc monte mansit.

*Iaudæ calli-  
ditas.*

Erat autem Zerbules quidam nomine, qui arcem  
in Aurasio ædificabat, in quam Iaudas cum omni-  
bus Maurusijs est ingressus. Salomon autem tere-  
re tempus in obsidione minimè volens, vbi audiuit  
apud Tamugadam ciuitatem campum iam frugi-  
bus maturis abundantem esse, eo exercitum duxit,  
ibique moram faciens agrum populabatur, in Zer-  
bulis arcem rursus triticum omne relaturus. Dum  
hæc Romæi agebant, Iaudas relictis arcis præsidio

*Salomonis  
sellertia.*

nonnullis Maurusijs, quibus maximè confidebat,  
ipse cum reliquo exercitu in Aurasij cacumen a-  
scendit, vt si fortè expugnaretur, huc se reciperet,  
locumque

locumque muniens præruptum, ac sub arduis petris latentem Turmar nomine, hic constitit. Barbari vero præsidio relictæ, quum obsidioni resistere non posse sperarent, ducibus præsertim sublatis, euectigio arcem relinquere cogitabant. Clam igitur hostibus omnes silentio fugam adripuerunt. Romæi autem qui eadem fere die obsidione relicta discedere parabant, postquam in moenibus nullus apparuit hostis, admirati inter se plurimum hæsitabant: auri demum ulterius ire portam paruum unde illi egressi fuere, apertam offendunt: intrantes itaque omnia deprædantur, persequi autem eos, quod leuis essent armaturæ, ac regionis peritissimi minime visum, custodes tantum arci dimittentes pedibus omnes altius ascendere coeperunt, usque quo Tumar peruenirent, locum ubi se tanquam in carcere inimici cluserunt, propiusque castra mouentes in loco iniquo & prærupto ubi nihil penitus aquæ aut alicuius rei necessariæ nec erat, nec esse sperabatur. Longiusculo autem tempore hic consumpto, quum Romæi & ipsi quoque aquæ penuria pressi laborarent, Salomon